Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRO N. 46, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Convocação dos candidatos para a Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes.
MESTRADO e DOUTORADO - PPGAGRO.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR No 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de
2023, consolidado em 10 de novembro de 2023, Turma 2024, do curso de Agronomia – Mestrado
e Doutorado, RESOLVE:

1. CONVOCAR os inscritos no Processo Seletivo Ingresso 2024 - MESTRADO e

DOUTORADO - PPGAGRO para comparecer presencialmente ou remotamente para a

Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes, conforme o cronograma:

Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes e da Proposta de Pesquisa

Período
Segunda-feira
(04/12/2023)

Terça-feira
(05/12/2023)

Quarta-feira
(06/12/2023)

Quinta-feira
(07/12/2023)

Manhã

08:00h*

(MESTRADO)

PRESENCIAL

Luis Antonio
Torro Reuter
Sequeira

Ellen C. de Melo

Erica S. de
Alencar

Lucas Yuji Shirota

Hercules Lazari
Meurer

(MESTRADO)

PRESENCIAL

Apatche Ansunda Co

João Pedro Parisotto
C. Marques

João Victor de O.
Moura

Graciela B. Acunha de
Oliveira

Claudio Cesar dos S.
Junior

Djovano Dal Castel

(MESTRADO)

REMOTAMENTE

Pilatos João Matavela

Rubia B. S. dos Santos

Geicielle Karina S.
Gomes

Gisely M. Lobato

Lucianne M. Lobato

Estefani Kariane
Oliveira

Tailana Acosta Vergutz

(DOUTORADO)

PRESENCIAL

Felipe A. Nunes

Marcelo C. de Abreu

Thaynara G. da Silva

Marcos Vinnicius B. M.
de Queiroz

Lourenço Q. S.

Isabela C. F. Branquinho

Luiz Guilherme Vieira de
Carvalho

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Segunda-feira
(04/12/2023)

Terça-feira
(05/12/2023)

Quarta-feira
(06/12/2023)

Quinta-feira
(07/12/2023)

Tarde

13:30h*

(MESTRADO)

PRESENCIAL

Raisa E.L.A. da
Silva

Matheus P.
Wisnievsk

Rubens R. da
Silva

Mariana M. Tebar

Wanderley Jorge
S. de Oliveira

Aryane D. Lima

(MESTRADO)

REMOTAMENTE

Rayner B. Peinado

Sandy Evelyn P.
Arguelho

Gabriel P. Silva

(DOUTORADO)

PRESENCIAL

Ana Claudia D. B.
Braga

Bruno L. Pinheiro

Hugo Dias Nunes

(MESTRADO)

REMOTAMENTE

Venâncio E. Wilkomn

Antonia Karine M.
Fernandes

Mauro M. de Q. Junior

(DOUTORADO)

REMOTAMENTE

Tuane C. T.

Fernando C. Munaro

Caroline de F. Oliveira

Rafael L. de Carvalho

Thais P.P. André

* Os horários referidos são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

2. INFORMAR que o(a) convocado(a) deverá acessar o link abaixo na data e horário de convocação.

Link da videochamada:meet.google.com/qmi-bpxb-wcc

3. INFORMAR que o telecomparecimento dos(as) convocados(as) é pessoal, inadiável e intransferível.

4. INFORMAR que será de responsabilidade do(a) convocado(a), providenciar os recursos para sua

Participação na sala de webconferência telepresencial.

5. INFORMAR que o não comparecimento do(a) candidato(a) na Defesa da Ficha de Pontuação do

Currículo Lattes, incorrerá em nota 0 (zero) neste item de avaliação.

Dourados - MS, 24 de novembro de 2023

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

http://meet.google.com/qmi-bpxb-wcc